
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES Expte. 05-08-72464

Córdoba, 1 0 r E B 2009

VISTO las presentes actuaciones en las que La Sra. Rectora de la 
Universidad Nacional de Córdoba; Inv. Félix A. Torres; Dirección de Prensa y 
Difusión de la Universidad Nacional de Córdoba; Pablo Riveri; Facultad de 
Derecho de la Universidad Diego Portales de la República de Chile; Horacio 
Javier Etchichury; Federico Sarsfield; Eduardo Morón Alcain; Poder Legislativo 
de la Provincia de Córdoba, José M. Pérez Corti; Pedro J. Frías; Adriana 
Valentina Guevara; Centro de Implementación de Políticas Públicas para la 
Equidad y el Crecimiento; Biblioteca Mayor de la Universidad Nacional de 
Córdoba; Whatwemaybe.org; Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales 
de Córdoba y Aurora Furlong y diversas Tesis doctorales de la Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales de esta Casa remitidas en agosto de 2006, ofrecen en 
carácter de donación material bibliográfico con destino a la Biblioteca de esta 
Facultad, y

CONSIDERANDO

Lo dispuesto en el Artículo Io. de la Resolución N°. 243/01 del 
H. Consejo Superior.

Por ello.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE

ARTICULO I o.- Aceptar la donación del material bibliográfico que se detalla en 
el ANEXO que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTICULO 2°.- Por la Dirección del Área Económico Financiera se realizará la 
registración patrimonial correspondiente y expresará a los donantes el 
agradecimiento por la referida donación,..-



7 kl

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCtAtES

REPUBLICA ARGENTINA

ANEXO RESO

- Un (1) ejemplar de “Deodoro Roca -  Escritos sobre la Universidad. 
Edición realizada por la Dirección de publicaciones de la Universidad 
nacional de Córdoba.- Donante Sra. Rectora de la Universidad Nacional 
de Córdoba.-
Un (1) ejemplar del libro “Dalmacio Vélez Sarsfield Obras de su 
Biblioteca Personal” Compilador y donante: Lie. Félix A. Torres.-
Dos (2) ejemplares del libro “Máximos Honores III”. Donante: Dirección 
de Prensa. Universidad Nacional de Córdoba. -
Un (1) ejemplar del libro “Variaciones sobre Igualdad, como Valor, 
Principio y Derecho” Editorial Mediterránea. Donante: Pablo Riberi.-.
Un (1) ejemplar del “Informe Anual Sobre Derechos Humanos en Chile 
2007”. Facultad de Derecho Universidad Diego Postales. República de 
Chile.-

- Un (1) ejemplar del libro ”Tres enfoques sobre el derecho al medio 
L ambiente” Editorial Lerner. Córdoba, 2006. Autor y donante: Horacio J.

Etchichurry.-
■y ’. Un (1) ejemplar de “Revista American University Internacional Law 
J Review. Vol. 22 N°. 1, 2006. Donante Horacio J. Etchichurry.
8? Un (1) ejemplar del libro “Manual de Derecho Civil”. Parte General. 

Donante: Federico Sarsfield..
- Un (1) ejemplar del libro Derecho Romano I”. Donante: Federico 

Sarsfield.-.
Un (1) ejemplar del libro “Los derechos humanos, el derecho natural y el 
derecho positivo” Donante: Eduardo Morón Alcain.-.
Un (1) ejemplar del libro “Jacques Maritain y la ley natural”. Donante: 
Eduardo Morón Alcain. -
Un (1) ejemplar del libro” Organismos Electorales” Editorial Advocatus. 
Autores y donantes: Domingo J. Sesin y José M. Corti Pérez-
Un (1) ejemplar del libro “Una Experiencia Diplomática. Editorial El 
Copista 2008. Donante: Pedro J. Frías.-
Un (1) ejemplar del libro "Introducción al análisis del derecho” Editorial 
Astrea. Autor: Carlos Santiago Nimo. Donante: Adriana Valentina 
Guevara. -
Un (1) ejemplar del libro "Lecciones de Derecho Penal” Parte General. 
Tomo II. Editorial Advocatus. Autor: Carlos Lascano y otros. Donante: 
Adriana Valentina Guevara.-
Un (1) ejemplar del libro “Cada cual, ¿atiende su juego?. El rol del 
Congreso en el Presupuesto Nacional de la Argentina”. Ed. 2005.- 
Donante: Centro de Implementación de Políticas Públicas para la 
Equidad y el Crecimiento.
Un (1) ejemplar del libro” La coparticipación en su laberinto” ed. 2005 
Donante Centro de Implementación de Políticas Públicas para la Equidad 
y el Crecimiento.-

/



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

REPUBLICA ARGENTINA

Expíe. 05-08-72464

- Un (1) ejemplar del “Boletín de Alerta (Año VIII. N°. 8. 2007) del Centro 
de Documentación de la Biblioteca Mayor. Donante Biblioteca Mayor de 
la Universidad Nacional de Córdoba. -

- Un (1) ejemplar del libro “Future Human Evolution: Eugenics in the 
Twenty-First Century”. Publicado por Hermitage Publishers.-

- Un (1) ejemplar del libro “O tempo e os homens “ Florianópolis, 2005. 
Autor: Paulo Benavides. Donante Academia Nacional de Derecho y 
Ciencias Sociales de Córdoba.-
Un (1) ejemplar del Libro “Curso de direito constitucional” San Pablo, 
2003 Autor Paulo Benavides. Donante: Academia Nacional de Derecho y 
Ciencias Sociales de Córdoba.-

- Un (1) ejemplar del libro”Historia Constitucional do Brasil”. Brasilia, 
2006. Paulo Benavides y otro. Donante: Academia Nacional de Derecho y 
Ciencias Sociales de Córdoba.-

-h. Un (1) ejemplar del libro” Alfredo Fragueiro in Memorian (Filosofía 9), 
U 2007. Donante: Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de 

¿Córdoba.
- pXJn (1) ejemplar del libro “Género, Poder y Desigualdad”. Donante Aurora

Furlong
M

TESIS DOCTORALES.

- Autor: Graciela del Valle Ariza. Título: LA GUARDA (1 tomo -  1 
ejemplar). -

- Autor: Vicente Aznar. Título “HACIA UN NUEVO DERECHO 
CONCURSAL ARGENTINO”. (1 tomo-1 ejemplar).-

- Autor: María Cristina Barberá de Riso. Título “LA TRANSPARENCIA 
DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1994 EN EL DERECHO 
PENAL DE FONDO “ (1 tomo-1 ejemplar):-

- Autor: Augusto G. Cammisa. Título: “EL INTERES MORATOIO EN 
LAS OBLIGACIONES” (1 tomo-1 ejemplar).-

- Aturo: Pedro Nicolás Carreño. Título “LA PROHIBICIÓN
JURISPRUDENCIAL DEL CONTROL DE
INCONSTITUCIONALIDAD DE OFICIO Y LA 
CONSTIUCIONALIDAD DE LA SENTENCIA DECLARATIVA” . (1 
tomo-1 ejemplar).-

- Autor: Laura Lidia Filippi. Título “EL ADMINISTRADOR DE HECHO 
EN LA SOCIEDAD ANÓNIMA” (1 tomo-1 ejemplar).-
Autor: Aurelio García Elorrio Título “EL AGOTAMIENTO DE LOS 
RECURSOS INTERNOS EN EL SISTEMA DE PROTECCION DE LOS 
DERECHOS HUMANOS. EL CASO DE LOS CRIMENES CONTRA



REPUBLICA ARGENTINA

f®

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES Expte. 05-08-72464

- Autor: Marta Julia. Título “LA GESTION AMBIENTAL DEL RIO 
SUQUIA EN EL TRAYECTO URBANO DE LA CIUDAD DE 
CXORDOBA” (1 tomo-1 ejemplar).-.

- Autor: José Raúl Heredia Título “EL PODER TRIBUTARIO DE LOS 
MUNICIPIOS.- (2 tomos- 1 ejemplar.-)

- Autor: Guillermo Claudio Lariguet. Título: “ANALISIS DEL 
CONCEPTO DE AUTONOMIA EN LA DOGMATICA JURIDICA”. (1 
tomo-1 ejemplar). -

- Autor: Esteban Federico Llamosas. Título: LA CULTURA JURIDICA DE 
CORDOBA DEL TUCUMAN EN EL SIGLO XVII”. (1 tomo-1 
ejemplar.).-

- Autor Nelson Daniel Marcionni. Título: “ASPECTOS JURIDICOS 
INTERNACIONALES DE LA CONSTRUCCION DEL SECTOR 
EDUCATIVO DEL MERCOSUR. CONTRIBUCION DE LOS

^INSTRUMENTOS CONVENCIONALES DEL DERECHO 
INTERNACIONAL PUBLICO RELATIVOS A INTERCAMBIO 

ó Cultural a nivel universitario (periodo i 865-2001) “ (2 
£ tomos 1 ejemplar).-

- vjuAutor: Leonardo F. Maximino. Título: “REGULACION Y 
»os COMPETENCIA EN LA INDUSTRIA DEL GAS NATURAL (Teoría y

práctica regulatoria)” (1 tomo-1 ejemplar).-
- Autor: Carlos A. Molina Sandoval. Título: “LA IMPERATIVIDAD EN 

EL VOTO ACUMULATIVO” (1 tomo-1 ejemplar).-
Autor Orlando Manuel Muifio. Título: “LIMITACION DE 
RESPONSABILIDAD Y SOCIEDAD UNIPERSONAL” (1 tomo- 1 
ejemplar). -

- Autor: Gustavo Orgaz. Título: “LA RELACION JURIDICA ENTRE 
LAS COOPERATIVAS AGRARIAS Y LOS ASOCIADOS: NUEVAS 
PROYECCIONES DEL ACTO COOPERATIVO” (1 tomo-1 ejemplar).-

- Autor: Olga Orlando. Título “LA LEGITIMA” (1 tomo-1 ejemplar).-
- Autor: María del Carmen Pifia. Título: LA CONDICION LABORAL Y 

EL PRINCIPIO PROTECTORIO. ANALISIS DE SU VIGENCIA Y 
CRISIS EN EL DERECHO LABORAL”. (1 tomo-1 ejemplar).-

- Autor: Federico Justiniano Robledo. Título: “BASES
CONSDTITUCIONALES DEL PROCESO ¿SE ASEGURA LA 
INDEPENDENCIA DEL PODER JUDICIAL DESDE LA OPTICA DE 
LAS GARANTIAS CONSTITUCIONALES DEL DEBIDO PROCESO Y 
DE LA DEFENSA A TRAVES DE LOS NUEVOS ÓRGANOS DE 
CONTROL: EL DEFENSOR DEL PUEBLO?. (2 tomos-1 ejemplar).- 
Autor: Marcela Patricia Salomón. Título: “ASPECTOS
INTEDISCIPLINARIOS DEL DERECHO DE AUTOR. CREACION DE 
REGISTROS PROVINCIALES DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL” 
(1 tomo-1 ejemplar).-



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

REPUBLICA ARGENTINA

- Autor: Roberto Spinka. Título: “LAS FIGURAS PENALES DE LA LEY. 
-UNA VISION DOGMATICA” (2 tomos-1 ejemplar).-

- Autor: Vladimiro Juan Carlos Sodero. Título "PROPIEDAD, REGISTRO 
Y CIRCULACION DEL GANADO MAYOR Y MENOR” (1 tomo -  1 
ejemplar). -

- Autor: María de las Mercedes Suárez. Título:”POLITICAS DE LA PENA 
EN LA LEGISLACION ESPECIAL” (1 tomo- 1 ejemplar).-

- Autor: Jacqueline R. Vasallo. Título: “LA MUJER FRENTE AL 
DERECHO PENAL INDIANO. CORDOBA DEL TUCUMAN 1776- 
1810) (2 tomos-1 ejemplar).-

- Autor: Gabriel B. Ventura. Título “TRACTO ABREVIADO 
REGISTRAL” (1 tomo-1 ejemplar).-

- Autor: Claudio Martín Víale. Título: “LA LIQUIDACION DE LAS


